liJ HüsEYiN GAzi TOPDEMİR

SARUCAPAŞA

{ö . 818/1415'ten önce)

Gelibolu Tersanesi'ni
ve deniz üssünü kuran
Osmanlı devlet adamı.

_j

Hayatı hakkında kaynaklarda yeterli bil
gi yoktur. Bazı kaynaklarda kendisinden
sonra yaşayan ve İstanbul'un fethi sıra
sında vezir olarak görev yapan diğer Sa
ruca Paşa ile karıştırılmıştır.

3 I I ). Ardından emek
li olarak Çirmen'e çekilen Saruca Paşa bu
rada ölmüş olmalıdır. 28 Muharrem 818
(9 Nisan 1415) tarihli vakfiyede Saruca Pa
şa'dan "merhum" diye bahsedilmesi bu ta
rihten biraz önce vefat ettiğini gösterir.
Saruca Paşa'nın 818 (1415) tarihli Umur
Bey vaktiyesine göre Um ur Bey adlı bir oğ
lu, Um ur Bey'in de Ali Bey isminde görev
sahibi bir oğlu bulunuyordu. Fatih Sultan
Mehmed devrine ait kayıtlarda Saruca Pa
şa ile oğlu Umur Bey'in vakıfları birlikte
gösterilmiştir.

SARUCA PAŞA
(ö . 858/ 1454)

Osmanlı veziri.

ll. Murad'ın 850 (1446) tarihli vasiyet
namesinde adı Saruca b. Abdullah olarak
geçtiğinden Rum asıllı ve ll. Murad'ın dev
şirmelerinden olduğu tahmin edilmekte
dir (İnalcık . s. 86, 2 ı 2) Aşıkpaşazade'nin
Musa Çelebi'nin Samakov'daki çatışma sı
rasında yakalanması olayında ( 8 16/ ı 41 3)

adını zikrettiği Terzi Saruca'nın (Tarih, s.
84) onunla ilgisi olma ihtimali yüksektir.
Onun kul olarak Yıldırım Bayezid'in son

dönemlerinde hizmete alındığı ileri sürü
lebilir. Daha sonra ll. Murad devrinde yük
selerek sancak beyliği ve beylerbeyilik yap
tı ve vezirliğe getirildi.

ll. Murad'ın Selanik kuşatması sırasın
da Gelibolu muhafızlığında bulunduğu an
laşılan Saruca Paşa, Osmanlı donanmasını
takviye edip Venedik için bir tehdit oluş
turmasını sağladı. 829-830 ( 1426-1427) yıl
larında Selanik'te yaşayan Türk tüccarlara
bazı haklar tanınması ve haraç ödenmesi
karşılığında Venedik ile yapılacak barış gö
rüşmelerini bizzat yürüttü (Turan , s. 294 ,

340) . 831 (1428) yılında Osmanlılar'ın Gü
vercinlik Kalesi'ni ele geçirmesi ve bu se
beple Macarlar'ın geri çekilmesi üzerine
yalnız kalan Sırp Despotu Brankovic'i ver
gi vermek ve gerektiğinde asker gönder
mek şartıyla barış yapmaya zorladı . Bu
olay sırasında kaynaklarda vezir rütbesiy
le zikredilir (Oruç Beğ Tarihi, s. 57-61 ).

Saruca Paşa, rakibi olduğu Çandarlı Ha
lil Paşa'nın veziriazamlık görevine getiril
mesinden (832/ 1429) önce vezir olarak di
vanda idi. Rumeli beylerbeyi ve vezir sıfa
tıyla Rumeli'deki faaliyetlerde ve Osmanlı
Devleti'nin Batı ile münasebetlerinde önem
li rol oynadı. Bizans imparatoru, Osmanlı
Devleti ile dostluk için onun aracılığına baş
vurdu.

Ancak Saruca Paşa, Sırp Despotu Bran
kovic'in Macarlar'a meyletmesi, Sırplar'ın
Semendire'yi tahkim etmesine ilgisiz kal
ması ve bunu padişahtan gizlernesi sebe
biyle gözden düştü ve vezir rütbesinde
beylerbeyi iken 839'da ( 1435-36) aziedile
rek önce Arnasya'da Sultan Alaeddin'in la
lası oldu. ardından Gelibolu kaptanlığına
getirildi (Oruç Beğ Tarihi, s. 59) . Gelibolu'
daki 840 ( 1436-37) tarihli imaretine ait ki
tabede kendisinden "melikü'l-ümera" diye
bahsedilmiş olması ona beylerbeyi payesi
verildiğini düşündürmektedir. Bu yıl için
de tekrar vezir olan Saruca Paşa 842'de
(ı 438-39) yeniden aziedildi ( a.g.e., s. 6 ı)

ll. Mehmed'in ilk saltanatı sırasında ve
zirliğini koruyan Saruca Paşa. Varna Sa
vaşı'na da katıldı. ll. Mehmed'in Buçukte
pe Vak'ası'yla tahttan indirilip Manisa'ya
gönderilmesi esnasında beraberinde lalası
olarak bulunuyordu. ll. Murad'ın Edirne'de
ikinci defa tahta çıktığı sırada (850/ 1446)

Saruca Paşa ikinci vezirdi {İnalcık , s. 86-

87, 103). l l. Kosova Savaşı 'na katılan Sa
ruca Paşa ordunun sağ koluna kumanda
ediyordu (852/ 1448). Kardeşi Sinan Bey de
ordunun gerisindeki ağırlıkları korumakla
görevtendirildi (Uzunça rş ılı , Osmanlı Tari
hi, 1, 447) .

ll. Murad'ın son günlerinde (855/ 1451)

yakınında bulunan Saruca Paşa (Aşıkpa
şazade , s. 139) ll. Mehmed'in ikinci salta
natı sırasında yine divanda ikinci vezirdi.
Karamanoğlu isyanını bastırmak için Ana
dolu'ya geçen padişah Edirne'de yerine
çok güvendiği Saruca Paşa'yı bıraktı.